
H O R S E N S  F O L K E B L A D
S Ø N D A G  2 5 .  O K T O B E R  2 0 2 0

12 HORSENS

Dykningen er et helt centralt element for parret Askholm, der har mange års erfaring 
som instruktører fra Caribien, Maldiverne og tre steder på Filippinerne.
Foto: Ulrich Gockel, dd-diewerbeagentur.de

Resortet består af fem bungalows og plads til i alt 16-20 gæster ad gangen. I baggrun-
den ligger en vulkan, som er cirka 13 kilometer væk.
Foto: Ulrich Gockel, dd-diewerbeagentur.de

Alice fra Horsens 
kæmper for sit 
dykkercenter på Bali
Alice Askholm fra Horsens forlod Danmark for 23 år siden sammen med Bjørn fra Svendborg.
Siden har de som ejere af dykkercentre - nu på Bali - været igennem naturens udfordringer,
men coronaen tager prisen som den mest sejlivede.

Thomas Baden Sørensen
ts@hsfo.dk

BALI: - Vi synes, vi har været igen-
nem meget: orkaner, tsunami, ty-
foner, jordskælv og vulkanudbrud.
Det her er det sværeste at tackle.

Alice og Bjørn Askholm med
rødder i henholdsvis Horsens og
Svendborg er cirka 12.000 kilome-
ter væk - på Bali i Indonesien - og
de har været vant til at tackle na-
turfænomener, vi kun ser på tv på
vores breddegrader. Nu slås vi alle
verden over med det samme:
Covid-19-pandemien.

For det danske par er det store
spørgsmål: Hvordan holder man et
nyåbnet dykkerresort, ABWonder-
dive, inklusive 17 ansatte i gang,
når der stort set ikke har været en
gæst siden 24. marts?

- Vi overlever med humor. Hver
morgen står vi op med positivitet
og taler om: Hvad skal vi lave i
dag? Og vi siger tak for en god dag,
inden vi går i seng om afenen. Vi
høster meget energi hos hinanden,
lyder det fra parret i et interview
over Messenger.

Let til smil i en svær tid
Lad det være slået fast med det
samme: Der er ikke det mindste
klynk fra Alice og Bjørn, der har let
til smil og hele tiden leder efer
løsninger i stedet for problemer.

Og netop løsningerne skal de
fnde selv. Milliard-hjælpepakker

overskuelig fremtid.
Der er hos parret Askholm håb

om, at Bali ikke dømmes på sam-
me skala som for eksempel den in-
donesiske hovedstad Jakarta, hvor
smittetrykket er væsentligt højere.
Altså regionale løsninger, som vi
også kender i Danmark.

- Lige nu er der 100-150 nye til-
fælde dagligt på Bali - ud af en be-
folkning på knap 4,5 millioner, for-
klarer parret.

I mellemtiden overlever Alice og
Bjørn på egen puljebeholdning,
donationer og salg af gavekort på
rejser ud i tiden. Lige nu er der ra-
bat at hente på rejser helt frem til
2025, hvis man betaler nu.

Hverdag med begrænsninger
- I starten skulle vi have en lægeer-
klæring for at komme ud af vores
lille by. Sådan var det i tre måne-
der. Nu er det lempet, så vi kan be-
væge os frit på Bali, og vi må dykke
igen. Sidder vi i bilen eller går på
stranden, behøver vi ikke maske,
mens vi skal have den på, når vi
skal handle og gå på restaurant.
Masken har vi og folk bare accep-
teret. Ingen er sure, ingen stiller
spørgsmål. Mange var vant til at
beskytte sig mod solen og køre på
motorcykel med maske, og selv
om vi siger til de ansatte: "I behø-
ver ikke at have maske på, når I ar-
bejder her", beholder de den på for
ikke at blive solbrændte.

Alice og Bjørns resort, der stod
færdigt i 2019, ligger på nordøstsi-

FAKTA
OM ÆGTEPARRET ASKHOLM OG ABWONDERDIVE
Alice og Bjørn Askholm forlod Danmark i 1997 for at udleve dykkerdrømmen.

De har arbejdet som dykkerinstruktører i forskellige centre og været manager-
par i Caribien og på Maldiverne.

Parret har desuden ejet tre forskellige dykkercentre i Filippinerne - senest i Sa-
bang på øen Mindoro. Det center solgte de ultimo 2017 og gik i gang med forar-
bejdet til resortet i Kubu på Bali, der er bygget i størst mulig respekt for miljø 
og materialer.

ABWonderdive har fem bungalows, præsenterer sig som luksuriøst og privat og 
kan huse 16-20 beboere ad gangen. De ophold, der er betalt, men måtte afy-
ses på grund af corona, er ikke tabt, men blot udsat, fastslår ejerparret.

Alice Askholm er født og opvokset i Horsens, hvor hendes mor stadig bor i syd-
byen. Bjørn har sine rødder i Svendborg.

den af Bali - med et eget hus-rev li-
ge uden for døren, som de beskri-
ver det. De rejste rundt i tre måne-
der for at fnde det rette sted og rå-
dførte sig også med et fynsk ven-
nepar, der driver resort på den po-
pulære ferieø.

Begrænset forbrug i dagligdagen
Corona-tiden har betyder, at par-
ret sammen med de ansatte har
optimeret forholdene. Det være sig
med putte-greens til de golfglade
eller fskedam, og så forsøger Alice
og Bjørn at få banket på så mange
døre som muligt, så der kan kom-
me gang i blot en smule besøg fra
fastboere. Og så bruges der tid på
at pleje sociale medier med små
flm, fotos og hilsner, der bekræf-
ter: "Vi er her altså endnu".

Livremmen er spændt ind øko-
nomisk:

- Vores dagligdag er i resortet
med de ansatte - de første kommer
kl. 6.30 hver morgen for at vande
haven. Vi begrænser vores bevæ-
gelser. Vi er ikke i hovedstaden
mere end en gang om måneden,
og vi kan leve ret billigt - dyrest er
mælkeprodukterne. Vi har været
vant til at leve på et lille værelse i
23 år rundt om i verden. Vi er vant
til at arbejde sammen - ellers kun-

og lønkompensation forbliver en
drøm i Indonesien. Her handler
det om at overleve og måske få ud-
leveret 10 kg ris - eller få et bidrag
til internetforbindelsen, så børne-
ne under pandemien kan blive
fernundervist, selv om de bor på
landet. Udlændinge ydes der ikke
hjælp til.

- Hovedformålet er at beholde
de ansatte, og de er nu ansat på
kvart tid. Vi kunne godt beholde
vores fre havemænd og droppe de
andre, men det vil vi ikke. Vi kæm-
per hårdt for at kunne beholde vo-
res lokale staf, forklarer de.

Efer en total nedlukning fra ul-
timo marts til sidst i juli blev der i
Indonesien åbnet op for ferierej-

sende indenlands, så der er et mar-
ked for udlændinge, der fast bor på
Bali, men det gør ondt, at den så
afgørende turisme er helt forbudt
for tiden.

Der er lempet en smule
- Alle er ramt på hver deres niveau,
men den her corona må da gerne
snart ramme en anden planet. Vo-
res største udfordring er, hvornår
man må fyve igen, forklarer par-
ret, der ser små åbninger sidst på
året, men samtidig udtrykker be-
kymring over, at særligt australier-
ne, der udgør cirka halvdelen af
turismen på Bali, er nådesløse i
nedlukningen - og formentlig ikke
sender fy i lufen inden for en
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Alice og Bjørn Askholm er fra henholdsvis Horsens og Svendborg. De driver et nybygget dykkerresort på Bali i Indonesien, men har stort set ikke haf en gæst siden coronaens indtog i marts.
Foto: Ulrich Gockel, dd-diewerbeagentur.de

CC
Vi overlever med humor. 
Hver morgen står vi op 
med positivitet og taler 
om: Hvad skal vi lave i 
dag?

Bali-resortet fk åbningstilladelse i august 2019. Starten var rigtig god, men coronaens 
indtog har ændret på hverdagen. Dog har de 17 ansatte beholdt deres job - med be-
grænset timetal. Foto: Ulrich Gockel, dd-diewerbeagentur.de

Maldiverne og Filippinerne.
- Da vores tag føj af for anden

gang i Sabang (på Mindoro i Filip-
pinerne, red.), tænkte vi: Nu stop-
per festen. Og vi har valgt det rigti-
ge sted med Bali, selv om man kan
sige, at det er lidt follet at lægge os
ved en vulkan.

Alice og Bjørn bor nøjagtig 13 ki-
lometer fra vulkanen Mount
Agung, der er omgivet af en fre ki-

ne man godt blive sindssyg, lyder
det fra parret.

Var senest hjemme i 2017
Alice og Bjørn Askholm har ikke
været i Danmark siden august
2017.

- Vi skulle have været hjemme i
år, men de penge er føjet - bare ik-
ke til Danmark, lyder det med et
grin.

Alices mor runder 80 år i januar,
mens Bjørns mormor i samme må-
ned runder 102. Det ville de gerne
have kunnet fejre i fysisk nærkon-
takt med deres nærmeste.

- Men det er et af de valg, vi har
gjort. Den afstand har været der i
23 år. Det ved vi, det ved familien.
Til gengæld er shorts i 12 måneder
ikke værst, og vi er blevet lidt

kuldskære. Når vandet er under 26
grader, er det koldt, og da vi sidst
var hjemme i 2016, rendte vi rundt
med hue og handsker i august. Vi
er det omvendte af pingviner!

Taget føj af - igen!
Alice og Bjørn, der ikke har børn,
tog på eventyr for snart et kvart år-
hundrede siden og har siden dre-
vet dykkercenter i blandt andet

Corona-hjælpepakker fndes ikke på Bali, slet ikke for udlændinge. Her handler det 
mestendels om at overleve og måske få hjælp til de helt basale fornødenheder.
Foto: Ulrich Gockel, dd-diewerbeagentur.de

lometer sikkerhedszone - og i øv-
rigt danner en smuk baggrund på
fotos fra resortet.

Mount Agung sendte senest i
2018 tyk røg og aske ud, og det be-
tød lukning af lufhavnen på Bali
og evakuering af beboere tæt på.
Det ramte ikke resortet, der på det
tidspunkt var i byggefasen.

- I dag er den meget fredelig - der
kommer kun lidt damp en gang

imellem, siger parret.
Lidt mindre fredeligt må der ger-

ne snart blive, når det gælder besø-
gende. Alice og Bjørn har haf godt
gang i danske, tyske og australske
rejsebureauer, og de lever med, at
ferier i de kommende år bliver
med lidt mere afstand, skrappere
hygiejnekrav og fokus på seværdig-
heder, der ikke er de rene turistfæl-
der.
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